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Anotace

MAREK, Matěj, Syntéza intermediátů STAT3 inhibitorů odvozených od Sarcosine

tert-butyl ester hydrochloridu; Hradec Králové, 2019. Univerzita Hradec Králové.

Přírodovědecká fakulta.

Bakalářská práce je zaměřena na syntézu intermediátů STAT3 inhibitorů odvozených

od Sarcosine tert-butyl ester hydrochloridu. V teoretické části je popsána skupina

STAT proteinů, podskupina STAT3 proteinů, možné způsoby jejich inhibice a struktury

některých známých inhibitorů. Praktická část se věnuje syntéze sedmi syntonů

vedoucích k sloučeninám odvozených od BP-1-102 a SF-1-066.
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Annotation

The bachelor thesis is focused on the synthesis of STAT3 inhibitors intermediates

derived from Sarcosine tert-butyl ester hydrochloride. In the theoretical part STAT

proteins, subgroup of STAT3 proteins, possible methods of inhibition and structures

of some known inhibitors are described. Practical part is donated to the synthesis of

seven synthons leading to the compounds derived from BP-1-102 and SF-1-066.
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1. Úvod

Rakovina (nádorové onemocnění) je skupina chorob, jejichž společným znakem je

abnormální nekontrolovatelný růst buněk, které se mohou rozšířit do dalších částí těla

krevním a lymfatickým systémem. Nádorové buňky na rozdíl od normálních buněk nereagují

na signály pro ukončení růstu a také mají omezenou citlivost vůči indukci programované

buněčné smrti (apoptóze). Dále jsou nádorové buňky méně specializované než normální

buňky. Pro imunitní systém, který odstraňuje poškozené nebo abnormální buňky z těla, jsou

nádorové buňky nerozeznatelné od normálních buněk. Rakovinné buňky mají schopnost

migrovat do dalších částí těla a zakládat vzdálená ložiska, tzv. metastázy. Podle schopnosti

rakovinných buněk pronikat do další tkání lze rozdělit nádory na maligní (zhoubné) a benigní

(nezhoubné).

Nádorové onemocnění je způsobeno genetickými změnami (mutací DNA), které

kontrolují funkci buněk (především jejich růst a dělení). Tyto genetické změny mohou být

zděděny, mohou být získány v průběhu života jako důsledek poruch při dělení buněk nebo

poškozením buněk vlivem vnějšího prostředí (například tabákový kouř, radiace, ultrafialové

záření). Geny způsobující rakovinné bujení se nazývají onkogeny. Vznikají mutací

z normálních genů. Existuje několik způsobů, jak může z genu vzniknout onkogen, například

delecí (vymazáním části původního genu) nebo translokací (přestavbou genu).(1,2)

1.1 Prevence rakoviny:

a) Primární prevence spočívá v zabránění kontaktu s činitelem vyvolávajícím

chorobu. Mezi rizikové faktory patří kouření, nadměrné pití alkoholu,

nedostatek pohybu, expozice karcinogenům, expozice ionizujícímu záření

atd.)

b) Sekundární prevence spočívá ve včasném záchytu onemocnění v raném

stádiu. Základem sekundární prevence je aktivní vyhledávání nádorových

onemocnění, například absolvování pravidelných gynekologických prohlídek,

vyšetření prsu a mamografie, test na přítomnost krve ve stolici atd.)
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c) Terciární prevence spočívá v předcházení dalším škodám v důsledku

onemocnění nebo terapie.

1.2 Léčba rakoviny:

a) Operativní – účinná u nádorů, které nemetastázovaly. Například mastektomie

u rakoviny prsu. Operativně může být odstraněn celý nádor, anebo může být

odstraněna jen část nádoru. Odstranění části nádoru se používá tehdy, pokud

by odstranění celého nádoru mohlo poškodit nějaký orgán v těle. Částečné

odstranění nádoru může zvýšit účinnost léčby nádoru jiným způsobem. Mezi

rizika spojená s operativní léčbou rakoviny patří infekce, krvácení, poškození

okolních tkání, nežádoucí reakce na anestetika.

b) Radioterapeutická – využívá účinků ionizujícího záření k zahubení rakovinných

buněk. Zdroj ionizujícího záření může být mimo tkáň (teleradioterapie), nebo

může být v úzkém kontaktu s ozařovaným ložiskem (brachyterapie). Ionizující

záření ničí genetický materiál buněk, čímž jim zabrání v růstu a dělení. Ničí ho

buďto přímo, nebo jsou jeho prostřednictvím vytvářeny v buňce radikály,

které poškozují DNA. Ionizující záření poškozuje kromě rakovinných buněk i

normální buňky. Radioterapeutická léčba se dá použít například u rakoviny

prsu, jater, plic, prostaty, atd.

c) Chemoterapeutická – využívá cytostatik, které poškozují DNA buňky.

Normální buňky mohou poškozenou DNA opravit, kdežto nádorové buňky

nemohou. Cytostatika také poškozují cíleně spíše rychle se dělící buňky, tudíž

spolu s nádorovými buňkami budou poškozovat také například buňky

střevního epitelu, některé krevní buňky, pohlavní buňky. Obvykle se používá

kombinace dvou a více látek – této léčbě se říká kombinovaná chemoterapie.

d) Imunoterapeutická – snaží se využít imunitního systému ke zničení nádoru.

K takové léčbě patří například aktivní imunizace pomocí očkování, kdy jsou

vlastní leukocyty obohaceny o rozpoznávací systém (antigen a jeho

receptor).(1,2)
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2. STAT

STAT (signal transducer and activator of transcription) je skupina proteinů fungující

jako transkripční faktory, které regulují genovou expresi zodpovědnou za buněčný cyklus,

životnost buněk a imunitní odpověď. Tím ovlivňují diferenciaci, proliferaci, migraci a

apoptózu buněk (je jich celkem 7 – STAT1, STAT2, STAT3, STAT4, STAT5a, STAT5b, STAT6).

Každý STAT je kódován jiným genem, ale všechny jsou strukturně podobné (Obrázek 1).(3)

Obrázek 1: Krystalová struktura monomeru STAT (128-688). Některé cykly (rezidua 185-193, 371-378, 399-400,

419-430) jsou nepravidelné a nejsou přítomny v konečné molekule. (Obrázek je převzat z Zhiyong Ren et al.

Biochem. Biophys. Res. Commun. 2008, 374, 1–5.)

Aktivita STAT závisí na jejich vazbě k sekvencím aminokyselin obsahujících

fosforylovaný tyrosin. Fosforylace STAT spouští STAT-STAT dimerizaci. Po fosforylaci jsou

dimery transportovány do jádra pomocí importinů. Aktivní dimery v jádře spouští genovou

transkripci navázáním na specifický receptor (Obrázek 2).(4)
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Obrázek 2: Krystalová struktura dimeru STAT3 (a – pohled ze shora, b – pohled zepředu). Coiled-coil doména

(zelená), DNA binding doména (červená), SH2 doména (modrá), Y705 (žlutá), DNA (oranžová). (Obrázek je

převzat z Edwin Nkansah et al. FEBS Letters 2013, 587, 833–839.)

STAT u savců mají 6 strukturních domén. N-doména (ND), coiled-coil doména (CCD),

DNA-binding doména (DBD), linker doména, SH2 doména, „transcriptional activation“

doména (TAD) (Obrázek 3).(3)

Obrázek 3: Struktura STAT3. 6 domén – N-doména (bílá), Coiled-coil doména (zelená), DNA binding doména

(červená), Linker doména (oranžová), SH2 doména (modrá). Mezi SH2 doménou a TAD je segment obsahující

fosforylační místo Y705. (Obrázek je převzat z Zhiyong Ren et al. Biochem. Biophys. Res. Commun. 2008, 374,

1–5.)

2.1 STAT3

STAT3 jsou proteiny, jejichž zvýšená aktivita byla zjištěna v mnoha typech nádorů

(rakovina prsu, rakovina prostaty), byly objeveny v roce 1994 výzkumnou skupinou Zhonga.(5)

STAT3 indukuje transkripci genů kontrolujících diferenciaci, zánik a proliferaci buněk. STAT3

aktivované geny blokují apoptózu buněk, podporují proliferaci buněk, jejich životnost
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a inhibují protirakovinné imunitní odpovědi. Cytokinázy (například interleukiny IL-6, IL-10,

IL-11) stimulují fosforylaci tyrosinových reziduí STAT3 (Tyr 705), což způsobuje tvorbu

homodimerů, které se akumulují v jádru buňky a vážou se na DNA sekvence. Abnormální

aktivace STAT3 se objevuje v mnoha lidských karcinomech a podporuje vývoj nádoru

(například snížená regulace genové exprese vedoucí k nekontrolovatelnému růstu

nádorových buněk). Přerušení STAT3 signalizace vede k inhibici růstu rakovinných buněk


[…]


při pokojové teplotě 30 minut. Rozpouštědlo bylo odpařené pomocí RVO a směs byla

následně 3-4 krát zředěna s DCM a zahuštěna. Finální produkt jsme získali dosušením

na vakuové pumpě (Vacuubrand-P3003 vario).
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Kyselina 2-(N-metylcyklohexylsulfonamid)octová (1):

1: C9H17NO4S, 224 mg, 95%, hnědá tuhá látka, Ttání = 82.0 - 84.0 °C.

1H NMR (DMSO): δ 1.22 (m; 6H; 3×CH2), 1.77 (m; 2H; CH2), 2.02 (m;

2H; CH2), 2.88 (s; 3H; CH3), 3.09 (m; 1H; CH), 3.92 (s; 2H; CH2); 13C NMR (DMSO): δ 24.5

(2×CH2), 24.8 (CH2), 26.0 (2×CH2), 35.8 (CH3), 50.4 (CH2), 60.3 (Cq), 170.6 (C=O).

MS (ESI+): vypočítaná hodnota = 235,1; experimentální hodnota = 236,1.

Kyselina 2-(N-metylfenylsulfonamid)octová (2):

2: C9H11NO4S, 222 mg, 97%, sivá tuhá látka, Ttání = 180.1 - 181.8 °C.

1H NMR (DMSO): δ 2.78 (s; 3H; CH3), 3.89 (s; 2H; CH2), 7.61 (m; 2H; 2×CH),

7.68 (m; 1H; CH), 7.79 (m; 2H; 2×CH); 13C NMR (DMSO): δ 35.5 (CH3), 50.5 (CH2), 126.9 (2×CH), 129.3

(2×CH), 132.8 (CH), 137.9 (Cq), 169.8 (C=O).

MS (ESI-): vypočítaná hodnota = 228,0; experimentální hodnota = 228,1.

Kyselina 2-(4-metyl-N-metylfenylsulfonamid)octová (3):

3: C10H13F10NO4S, 241 mg, 99%, hnědá tuhá látka,

Ttání = 148,0 – 150,0 °C.

1H NMR (CDCl3): δ 2.43 (s; 3H; CH3), 2.87 (s; 3H; CH3), 4.00 (s; 2H; CH2),

7.32 (d; 2H; J = 8.2 Hz; 2×CH), 7.69 (d; 2H; J = 8.2 Hz; 2×CH); 13C NMR (CDCl3): δ 21.5 (CH3), 35.8 (CH3),

50.8 (CH2), 127.3 (2×CH), 129.8 (2×CH), 134.6 (Cq), 144.1 (Cq), 173.9 (C=O).

MS (ESI-): vypočítaná hodnota = 242,1; experimentální hodnota: 242,1.
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Kyselina 2-(4-fluoro-N-metylfenylsulfonamid)octová (4):

4: C9H9F10NO4S, 245 mg, 99%, bílá tuhá látka,

Ttání = 160,4 – 162,2 °C.

1H NMR (DMSO): δ 2.79 (s; 3H; CH3), 3.91 (s; 2H; CH2), 7.44 (m; 2H; 2×CH), 7.87 (m; 2H; 2×CH); 13C

NMR (DMSO): δ 35.4 (CH3), 50.4 (CH2), 116.2-116.4 (d; 2×CH), 130.0 (d; 2×CH), 134.4 (d; CH), 163.4-

165.4 (d; Cq), 169.7 (C=O).

MS (ESI-): vypočítaná hodnota = 246,0; experimentální hodnota: 246,1.

Kyselina 2-(3,5-difluoro-N-metylfenylsulfonamid)octová (5):

5: C9H9F2NO4S, 250 mg, 95%, sivá tuhá látka, Ttání = 132,1 – 133,8 °C.

1H NMR (DMSO): δ 2.84 (s; 3H; CH3), 4.00 (s; 2H; CH2), 7.55 (m; 2H; 2×CH),

7.63 (m; 1H; CH); 13C NMR (DMSO): δ 35.4 (CH3), 50.4 (CH2), 108.3-108.7 (t;

CH), 110.7-110.9 (dd; 2×CH), 141.4-141.5 (t; Cq), 161.1-161.2 (d; Cq), 163.1-163.2 (d; Cq), 169.7 (C=O).

MS (ESI-): vypočítaná hodnota = 264,0; experimentální hodnota: 264,1.

Kyselina 2-(2,4,6-trifluoro-N-metylfenylsulfonamid)octová (6):

6: C9H8F3NO4S, 266 mg, 94%, bílá tuhá látka,

Ttání = 166.1 – 167.2 °C.

1H NMR (DMSO): δ 2.94 (s; 3H; CH3), 4.07 (s; 2H; CH2), 7.43 (m; 2H;

2×CH); 13C NMR (DMSO): δ 35.0 (CH3), 50.2 (CH2), 102.2-102.7 (m; 2×CH), 113.6-113.9 (m; Cq), 158.7-

158.9 (dd; Cq), 160.8-160.9 (dd; Cq), 163.3-165.6 (dt; Cq), 169.5 (C=O).

MS (ESI-): vypočítaná hodnota = 282,0; experimentální hodnota: 282,1.
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Kyselina 2-(2,3,4,5,6-pentafluoro-N-metylfenylsulfonamid)octová (7):

7: C9H6F5NO4S-
, 310 mg, 97%, bílá tuhá látka, Ttání = 191-193 °C.

1H NMR (CD3OD): δ 3.06 (s; 3H; CH3), 4.19 (s; 2H; CH2).

13C NMR (CD3OD): δ 35.9 (CH3), 51.6 (CH2), 116.9 (m; Cq), 138.3 (m; Cq),

140.3 (m; Cq), 145.2 (m; Cq), 146.2 (m; Cq), 147.2 (m; Cq), 171.3 (C=O).

MS (ESI-): vypočítaná hodnota = 318,0; experimentální hodnota: 318,1.
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