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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

V úvode bakalárskej práce sa podrobne rozoberá rakovina ako nádorové ochorenie, jej

prevencia a možnosti liečby. Druhá kapitola je venovaná skupine STAT proteínom, u

ktorých bola popísaná štruktúra monoméru/diméru a doménové zloženie STAT3. Ďalej je

podrobnejšie rozobratá skupina STAT3 proteínov. V kapitole venovanej inhibícii STAT3

bola spomenutá skupina inhibítorov receptorov na povrchu buniek, inhibítorov kináz,

priamych inhibítorov medzi ktoré patria SH2 doménové inhibítory a DNA-väzbové

doménové inhibítory. U každej skupiny inhibítorov boli k niektorým zástupcom

nakreslené aj štruktúrne vzorce.
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Ciele bakalárskej práce boli stručne, ale jednoznačne dané. Následne vo výsledkoch a

diskusii boli popísané podrobné postupy prípravy cieľových stavebných blokov1-7.

Výťažnosti jednotlivých syntetických krokov boli popísané v tabuľkách 1 a 2 a finálne

výťažnosti po dvoch krokoch boli zhrnuté v tabuľke 3. V tabuľke 3 sú zakrúžkované

stavebné bloky štandardov BP-1-102 a SF-1-066 a na schéme 4 je znázornená príprava

stavebného bloku 3 z najvyššou výťažnosťou.

Experimentálna časť je rozdelená do dvoch častí, kde každá začína všeobecným

postupom prípravy jednotlivých derivátov. Každá látka je popísaná metódami NMR a MS

a u pevných látok boli zmerané teploty topenia.

Otázky:

1.) Aký typ liečby rakoviny je podľa Vás najmenej invazívny?

2.) Reakčný mechanizmus tozylácie Sarcosine tert-butyl ester hydrochloridu?

Výsledné hodnocení: B

V Hradci Králové dne 24.5.2019 ______________________

Podpis vedoucího práce